
1 

Archives départementales 

des Alpes-de-Haute-Provence 
 

 

 

Archives communales de Taloire 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Blasonnement de la commune de Taloire 

« D’azur à la fasce d’argent chargée de l’inscription TALOIRE de gueules » 

 

 

E DEP 212 

1672-1972 

 

 

 

 

 

 

Répertoire numérique établi par Valentin Gaudemard sous la direction de 

Jean-Christophe Labadie, directeur des Archives départementales. 

2023



2 



1 

Répertoire du fonds de la commune de Taloire 

 

Table des matières 
 

Introduction .......................................................................................... 3 

Description archivistique ........................................................................................................ 4 

Référence ............................................................................................................................ 4 

Intitulé/analyse .................................................................................................................... 4 

Dates extrêmes .................................................................................................................... 4 

Niveau de description ......................................................................................................... 4 

Importance matérielle et support ........................................................................................ 4 

Identification du producteur ................................................................................................ 4 

Historique de la conservation .............................................................................................. 4 

Modalités d’entrée .............................................................................................................. 5 

Présentation du contenu et intérêt du fonds ........................................................................ 5 

Évaluation, tris et éliminations ........................................................................................... 5 

Accroissements ................................................................................................................... 6 

Mode de classement ............................................................................................................ 6 

Conditions d’accès .............................................................................................................. 6 

Conditions de reproduction ................................................................................................. 6 

Langue et écriture des documents ....................................................................................... 6 

Sources complémentaires .................................................................................................... 6 

Bibliographie .......................................................................................................................... 6 

Manuels ............................................................................................................................... 6 

Études .................................................................................................................................. 6 

Répertoire ............................................................................................. 8 

Archives antérieures à 1789 ................................................................ 9 

CC. Finances, impôts et comptabilité ..................................................................................... 9 

GG. Cultes, instruction publique, assistance publique ........................................................... 9 

HH. Agriculture, industrie, commerce ................................................................................... 9 

Archives postérieures à 1789 .............................................................. 9 

A. Lois et actes du pouvoir central ......................................................................................... 9 

D. Administration générale de la commune ......................................................................... 10 

1 D. Conseil municipal ..................................................................................................... 10 

E. État civil ........................................................................................................................... 10 

F. Population, économie sociale, statistique ......................................................................... 10 



2 

1 F. Population .................................................................................................................. 10 

3 F. Agriculture ................................................................................................................. 10 

G. Contributions, administrations financières ...................................................................... 11 

1 G. Impôts directs ............................................................................................................ 11 

H. Affaires militaires ............................................................................................................ 11 

2 H. Administration militaire ............................................................................................ 11 

I. Police, hygiène publique, justice ....................................................................................... 11 

1 I. Police locale ................................................................................................................ 11 

5 I. Hygiène publique et salubrité ..................................................................................... 12 

K. Élections et personnel ...................................................................................................... 12 

1 K. Élections .................................................................................................................... 12 

2 K. Personnel municipal .................................................................................................. 12 

L. Finances de la commune .................................................................................................. 12 

1 L. Comptabilité .............................................................................................................. 12 

M. Édifices communaux, monuments et établissements publics ......................................... 13 

2 M. Édifices du culte et cimetières .................................................................................. 13 

4 M. Édifices des services d'enseignement, sciences et art............................................... 13 

N. Biens communaux, terres, bois, eaux .............................................................................. 13 

1 N. Biens communaux ..................................................................................................... 13 

O. Travaux publics, voirie, moyens de transport, eaux ........................................................ 13 

1 O. Travaux publics et voirie en général ......................................................................... 13 

3 O. Navigation et régime des eaux .................................................................................. 14 

P. Cultes ................................................................................................................................ 14 

1 P. Culte catholique ......................................................................................................... 14 

Q. Assistance et prévoyance ................................................................................................. 14 

1 Q. Bureaux de bienfaisance, secours d'urgence ............................................................. 14 

5 Q. Application des lois d'assistance et de prévoyance ................................................... 14 

R. Instruction publique, sciences, lettres et arts ................................................................... 15 

1 R. Instruction publique ................................................................................................... 15 

Index .................................................................................................... 16 

Table méthodique des mots-matières utilisés ................................. 17 

Liste alphabétique .............................................................................. 21 

 



3 

 

Introduction 



4 

Description archivistique 

Référence 

FRAD004_EDEP_212. 

Intitulé/analyse 

Archives communales de Taloire. 

Dates extrêmes 

1672-1972. 

Niveau de description 

Dossier. 

Importance matérielle et support 

Ce fonds occupe environ 1,2 mètre linéaire d’archives identifiées, cotées et 

conditionnées. Les supports utilisés sont le papier et le parchemin. 

Identification du producteur 

Commune de Taloire (fonds). France, Archives départementales des Alpes-de-Haute-

Provence. 

Historique de la conservation 

L’histoire des conditions de la conservation des documents du fonds d’archives de 

Taloire est étroitement liée au destin de ce petit village des Basses-Alpes qui cesse d’exister 

en tant que commune autonome en 1973. En effet, il s’agit d’une commune isolée, restée 

longtemps presque inaccessible en voiture, et dont la population commence à décliner dès le 

début du XX
e siècle, entrainant graduellement l’abandon des lieux.  De plus, en 1951, un 

tremblement de terre secoue la région et endommage encore un peu plus le village : la plupart 

des maisons, ainsi que l’abside de l’église, sont soit démolies, soit gravement endommagées, 

sans qu’aucune réparations ne soient jamais entreprises. Par la suite, au cours des années 

1960-1970, la mairie elle-même, où se situait le local d’archives, tombe en ruine. Dépourvue 

d’habitants permanents et ne disposant que d’une poignée de résidents occasionnels, la 

commune se trouve finalement dissoute et rattachée à Castellane en 1973. Cependant, il faut 

encore attendre la fin de l’année 1975 pour que les archives de Taloire quittent enfin 

définitivement ce village, et rejoignent les Archives départementales à Digne ; après avoir 

passé de nombreuses années rangées soit dans le bâtiment en ruine de la mairie, soit dans 

l’édifice délabré et abandonné de l’ancienne école primaire. 

Cet état de fait a entrainé comme conséquences malheureuses de mauvaises conditions 

de conservation, et donc davantage de possibilités de pertes, de destructions involontaires, 

voire de vols. Le fonds d’archives communales conservé aujourd’hui aux Archives 

départementales comporte donc de nombreuses lacunes, notamment en ce qui concerne les 

archives anciennes de l’Ancien Régime. 



5 

Modalités d’entrée 

Le fonds de la commune de Taloire, tel qu’il se trouve aujourd’hui conservé aux 

Archives départementales des Alpes-de-Haute-Provence, s’est constitué en plusieurs étapes. 

Tout d’abord, les archives anciennes de l’Ancien Régime ont été déposées en deux temps en 

1953, puis en 1972. Ensuite, les documents modernes postérieurs à la Révolution ont rejoint 

le fonds départemental en 1975 après la dissolution de la commune. Enfin une petite quantité 

de pièces modernes se sont ajoutées en complément en 2016. 

Présentation du contenu et intérêt du fonds 

Le fonds de la commune de Taloire se compose essentiellement d’archives modernes 

postérieures à 1789, auxquelles viennent s’ajouter une quantité bien moindre de documents 

anciens datant de l’Ancien Régime. Les thématiques couvertes dans ce fonds englobent de 

nombreux aspects de la vie communale à travers les siècles, que ce soit dans le domaine de 

l’administration de la commune ou de la population et de la société communale. 

 La partie ancienne du fonds de Taloire, antérieure à 1789, en termes de ce qu’elle peut 

offrir sur l’histoire de cette communauté pendant l’Ancien Régime, comporte de nombreuses 

lacunes. Ces manques peuvent s’expliquer soit par la disparition de certains documents au fil 

du temps, soit par le fait que la mairie continue encore de conserver une partie de ses archives 

historiques. Quoi qu’il en soit, on peut quand même y trouver des pièces historiques 

intéressantes. Ainsi, on peut consulter dans la série CC (finances, impôts et comptabilité) les 

cadastres communaux successifs des XVII
e et XVIII

e siècles, sous la forme de livres terriers. On 

trouve ensuite dans la série GG (cultes, instruction publique, assistance publique) les cahiers 

des actes de baptêmes, mariages et sépultures. Cette collection d’état civil avant la lettre 

couvre la période entre 1672 et l’an IV de la Première République, malgré toutefois quelques 

lacunes sur certaines années. Enfin, la série HH (agriculture, industrie, commerce) présente 

des pièces relatives à l’élevage entre 1769 et 1770. Notons qu’on peut y consulter deux 

cahiers en parchemin de 1770. 

 En comparaison des nombreux manques dans les séries archivistiques anciennes, la 

partie moderne de ce fonds, à la fois contemporaine et postérieure à la Révolution, donne 

accès à une masse d’archives bien plus conséquente. Celle-ci couvre, de manière plus ou 

moins exhaustive, de nombreux aspects de la vie locale à Taloire entre la fin du XVIII
e siècle et 

la seconde moitié du XX
e siècle : le recensement et les réquisitions militaires, l’agriculture, les 

recensements de la population, la fiscalité communale, le cadastre, la salubrité publique, la 

vaccination, la police locale, les élections politiques, la comptabilité financière de la mairie, 

les édifices publics, les biens communaux, la vie religieuse, la voirie, l’aménagement des 

eaux, le bureau de bienfaisance, ainsi que l’assistance et l’instruction publique. On peut aussi 

consulter dans les séries D (administration générale de la commune) et E (état civil) les 

registres communaux des délibérations du conseil municipal et des naissances, mariages et 

décès au cours du XIX
e siècle. 

 Enfin, notons que ce fonds comporte également une pièce d’archives unique d’une 

immense valeur historique, à la fois au niveau local et national : le procès-verbal de cahier de 

doléances des habitants de Taloire, établi à l’occasion de la convocation des États Généraux 

de 1789 par le roi Louis XVI. Il est identifié, dans la série A (lois et actes du pouvoir central), 

sous la cote E DEP 212/A01. 

Évaluation, tris et éliminations 

Environ 1,2 mètres linéaires d’archives ont été classés. Aucune élimination n’a été 

effectuée. 



6 

Accroissements 

Ce fonds est susceptible d’accroissements du fait de versements futurs. 

Mode de classement 

Le fonds des archives communales de Taloire est classé et inventorié selon le cadre 

général de classement des archives communales de 1926. 

Conditions d’accès 

Le fonds est entièrement communicable selon les articles L. 213-1 et L. 213-2 du Code 

du Patrimoine. 

Conditions de reproduction 

La reproduction et la réutilisation éventuelle des documents sont soumises aux 

conditions fixées par le règlement intérieur des Archives départementales des Alpes-de-

Haute-Provence. 

Langue et écriture des documents 

Français. 

Sources complémentaires 

Archives départementales des Alpes-de-Haute-Provence 

Cadastre napoléonien pour la commune de Taloire, sections A, B et C : les Brans, Taloire, la 

Colle et le Soleis (105 Fi 212/001 à 105 Fi 212/005, 1834). 

Bibliographie 

Manuels 

ASSOCIATION DES ARCHIVISTES FRANÇAIS, Guide d'archivage à l'usage des maires et des 

secrétaires de mairie, 2001. 

ASSOCIATION DES ARCHIVISTES FRANÇAIS, Les archives, c'est simple. Guide d'archivage pour 

les communes et les groupements de communes, 2015. 

DIRECTION DES ARCHIVES DE FRANCE, Loi, règlement et instruction concernant les archives 

communales, Melun, Imprimerie administrative, 1927. 

DIRECTION DES ARCHIVES DE FRANCE, Actes du premier congrès national des archivistes 

communaux. Grenoble, 18-19 mai 1983. L'archiviste dans la cité, Paris, France Éditions, 

1984. 

DIRECTION DES ARCHIVES DE FRANCE, Les archives des petites communes : guide de 

conservation, Paris, Ministère de la Culture, 1995. 

Études 

ACHARD (Claude-François), « Les communes de Haute-Provence », Annales de Haute-

Provence, 1971. [Per 061] 

ALPHAND (Patrice), Les sociétés populaires dans les Basses-Alpes pendant la Révolution 

française, Travaux Universitaires, 1983. [8 00 541] 



7 

ALPHAND (Patrice), « La Révolution dans les Basses-Alpes. Diffusion des idées. Les sociétés 

populaires », Annales de Haute-Provence, n° 307, p. 288-350, 1989. [Per 061] 

ANDREANI (Roland), LEULLIEZ (Marianne), De la Révolution au coup d’État (1848-1851) : 

les répercussions des évènements parisiens entre Alpes et Pyrénées. Actes du colloque des 18 

et 19 septembre 1998, Montpellier, Université de Montpellier III, 1999. [Doc 01 376] 

ARCHIVES DEPARTEMENTALES DES ALPES-DE-HAUTE-PROVENCE (Service éducatif), Les 

Basses-Alpes à la veille de l'insurrection de 1851, Digne-les-Bains, Archives 

Départementales des Alpes-de-Haute-Provence, 1991. [8 01 285] 

ARCHIVES DEPARTEMENTALES DES ALPES-DE-HAUTE-PROVENCE (Service éducatif), La Haute-

Provence à travers les cahiers de doléances (1789), Digne-les-Bains, Archives 

Départementales des Alpes-de-Haute-Provence, 1996. [Per 1102] 

DEVOS (Denise), FAVIER (Jean), La Troisième République et la mémoire du coup d’État de 

Louis-Napoléon Bonaparte. La loi de réparation nationale du 30 juillet 1881 en faveur des 

victimes du 2 décembre 1851 et des victimes de la loi de sûreté générale du 27 février 1858, 

Paris, Archives Nationales, 1992. [8 00 546] 

FALQUE DE BEZAURE (Bernard), Armorial et historique des communes des Alpes-de-Haute-

Provence, Les Milles, Éditions Provençalement vôtre, 2004. [Doc 02 545] 

FERAUD (Jean-Joseph-Maxime), Histoire, géographie et statistique du département des 

Basses-Alpes, Nyons, Chantemerle, 1972. [12 01 329] 

GIRES (Jean), VARCIN (Paul), « Contribution à l’histoire du coup d’État du 2 décembre 1851 

dans le département des Basses-Alpes : Jean-François Ailhaud et quelques autres 

instituteurs », Annales de Haute-Provence, n° 301, p. 19-70, 1986. [Per 061] 

ISNARD (Marie-Zéraphin), État documentaire et féodal de la Haute-Provence : nomenclature 

des seigneuries de cette région et de leurs possesseurs depuis le XII
e siècle jusqu’à 1790, 

Digne, Imprimerie-librairie Vial, 1913. [8 00 061] 

LACROIX (Jean-Bernard), « La révolution dans les Basses-Alpes. Administration et politique. 

Naissance du département », Annales de Haute-Provence, n° 307, p. 106-140, 1989. [Per 061] 

LEPAGE (Louis), « L'administration des cantons de Barrême et de Senez en Juillet 1940 », 

Annales de Haute-Provence, n° 293, p. 70-77, 1982. [Per 061] 

MICHEL D’ANNOVILLE (Nicole), LEEUW (Marc de), LUCAS (Gérard), Les Hautes Terres de 

Provence, itinérances médiévales, Gap, Louis Jean Imprimeur, 2008. [Doc 03 305] 

RAMBAUD (Jean), La Provence insurgée. Frédéric Arnaud, 1851, Marseille, Édition Autre 

temps, 1995. [12 01 964] 



8 

Répertoire 



9 

Archives antérieures à 1789 

CC. Finances, impôts et comptabilité 

E DEP 212/CC 01 Cadastres d’Ancien Régime : livre terrier (1699) ; fragments de 

cadastres [avant 1764]. 

1699-XVIII
e siècle 

GG. Cultes, instruction publique, assistance publique 

E DEP 212/GG 01 Cahiers des actes de baptêmes, mariages et sépultures (1672-

1690, 1694, 1706-1716, 1727, 1729-an IV). 

1672-an IV 

HH. Agriculture, industrie, commerce 

E DEP 212/HH 01 Élevage. – Demande d’autorisation de tenue de chèvres : 

requêtes (1769, 1770) ; arrêt du Parlement, rapport, conclusion 

du rapport (1769-1770) ; arrêt du Parlement autorisant la tenue 

de 600 chèvres (1770). 

1769-1770 

  Deux cahiers en parchemin (1770). 

Archives postérieures à 1789 

A. Lois et actes du pouvoir central 

E DEP 212/A 01 États Généraux : procès-verbal pour la nomination des députés à 

la sénéchaussée de Castellane, cahier de doléances des habitants 

de Taloire (1789). 

1789 

  Extrait : « nous ont déclaré après avoir prêté le serment requis et nécessaire 
qu’ils allaient s’occuper de leurs doléances, plaintes et remontrances et 
qu’en effet y ayant vacqué ils nous ont représenté que des simples ménagers 
ne pouvant connaitre que les objets relatifs à l’agriculture leurs doléances se 
borneront à ce qui les concernent, en conséquence ils désireraient que le Roi 
fut instruit que … » 



10 

D. Administration générale de la commune 

1 D. Conseil municipal 

E DEP 212/1 D 01 Délibérations du conseil municipal : registres communaux 

(1821-1823, 1827-1903). 

1821-1903 

E. État civil 

E DEP 212/E 01 État civil : registres des naissances, mariages et décès (an V-

1835). 

an V-1835 

F. Population, économie sociale, statistique 

1 F. Population 

E DEP 212/1 F 01 Recensement de population : listes nominatives et états 

récapitulatifs des habitants de la commune lors des 

dénombrements successifs de population (1841, 1846, 1851, 

1856, 1861, 1866, 1872, 1876, 1881, 1891, 1896, 1901, 1906, 

1911, 1921) ; états récapitulatifs sommaires de la population 

recensée comme présente (1896, 1906, 1911, 1921) ; feuilles de 

contrôle, bordereaux et documents préparatoires des opérations 

de recensement (1896-1911). 

1841-1921 

3 F. Agriculture 

E DEP 212/3 F 01 Production agricole, bétail, statistique communale. – Bétail : 

états des chèvres et du menu bétail existant dans la commune 

(an XI-an XIII, 1807). Statistique agricole annuelle : tableau 

d’informations rurales sur le produit des terres (1805) ; états des 

récoltes en grains et autres farineux (1846-1867, 1869, 1871) ; 

tableaux de renseignements divers sur la récolte (1871, 1877) ; 

questionnaires communaux de statistique (1901-1915, 1923-

1930, 1932-1938, 1940-1941) ; registres annuels des cultures et 

des récoltes (1942-1945, 1950-1952) ; registres, fiches et 

bulletins individuels de déclarations de récolte (1936-1943) ; 

bulletins récapitulatifs de statistique communale (1942, 1945, 

1949-1954) ; états des producteurs de blé ayant souscrit la 

déclaration en vue de bénéficier de l’exonération de la taxe à la 

production sur les quantités de blé destinées à la consommation 

familiale (1935) ; notices explicatives pour la commission 

communale de statistique agricole (1945, 1949, 1953-1954) ; 

correspondance (1937). Statistique agricole décennale : registre 

de statistique (1951-1960). Sériciculture : état des plantations de 

muriers et de produits séricicoles (1846). Viticulture : registres 



11 

de déclarations de récolte (1908-1919, 1924, 1949-1956). 

Ensemencements : fiches récapitulatives et registre de 

déclarations des superficies ensemencées en blé (1934-1940). 

Animaux domestiques : tableau de recensement (1872). 

Calamités agricoles : état des sinistres survenus pendant l’année 

(1916). 

an XI-1960 

G. Contributions, administrations financières 

1 G. Impôts directs 

E DEP 212/1 G 01 Cadastre communal : état des sections (1791). 

1791 

E DEP 212/1 G 02 Contributions fiscales. – Taxe municipale sur les chiens : rôles 

d’imposition (1880-1883, 1900-1906, 1908, 1912). Taxe des 

prestations sur les chemins vicinaux et ruraux : rôles 

d’imposition (1880-1883, 1899-1906, 1908, 1910-1912). 

Contributions directes : matrices générales (1836-1843, 1854-

1861, 1870-1873, 1878-1881, 1891-1894, 1900-1903, 1947-

1951, 1957-1961) ; mandements généraux des contributions 

directes (an IX-1811, 1913) ; état du revenu net des propriétaires 

de la commune de Taloire pour formation du rôle foncier (an 

X) ; avis de nomination des répartiteurs (1801, 1805) ; 

correspondance (1800-1805). 

1800-1961 

H. Affaires militaires 

2 H. Administration militaire 

E DEP 212/2 H 01 Recensement et classement des chevaux, juments, mules, mulets 

et voitures : registres de déclarations, relevés, tableaux, listes, 

fiches de déclarations individuelles, correspondance (1874-

1939). Logement et cantonnement des troupes de passage : états 

récapitulatifs des ressources que présente la commune pour le 

logement et le cantonnement (1878). 

1874-1939 

I. Police, hygiène publique, justice 

1 I. Police locale 

E DEP 212/1 I 01 Débits de boissons : arrêté préfectoral d’autorisation d’ouverture 

d’un café (1868). 

1868 



12 

5 I. Hygiène publique et salubrité 

E DEP 212/5 I 01 Vaccinations : listes nominatives (1854, 1857, 1864-1866, 1868-

1869). Bâtiment menaçant ruine : arrêté municipal, notification 

d’arrêté de mise en demeure de démolition, correspondance 

(1934-1935). 

1854-1935 

K. Élections et personnel 

1 K. Élections 

E DEP 212/1 K 01 Établissement et révision des listes générales des électeurs de la 

commune (inscriptions, modifications, révisions, radiations) : 

listes générales des électeurs, listes d’émargement des votants 

(1842-1968). Organisation générale des élections : arrêté 

préfectoral portant jugement sur une protestation électorale 

(1871) ; registre des décisions de la commission municipale 

électorale (1907-1910). Plébiscites impériaux : appel au peuple 

(1851) ; procès-verbaux des opérations électorales (1852, 1870). 

Référendums : procès-verbaux des opérations électorales (1945, 

1946, 1969, 1972). Élections présidentielles : procès-verbaux 

des opérations électorales (1965, 1969). Élections législatives : 

procès-verbaux des opérations électorales (1852-1967). 

Élections sénatoriales : procès-verbaux des opérations 

électorales (1893-1971). Élections au conseil de la République : 

procès-verbaux des opérations électorales (1946, 1948). 

Élections cantonales au conseil général et au conseil 

d’arrondissement : procès-verbaux des opérations électorales 

(1852-1955). Élections municipales et renouvellement des 

conseils municipaux : procès-verbaux des opérations électorales, 

listes des conseillers municipaux, circulaires préfectorales, 

correspondance (1848-1971). Nomination des maires, adjoints et 

conseillers municipaux : arrêtés et avis de nomination (1800-

1808, 1837, 1857). Élection à la chambre départementale 

d’agriculture : liste électorale (1920). 

1800-1972 

2 K. Personnel municipal 

E DEP 212/2 K 01 Commissaire de police, augmentation de traitement : arrêté 

préfectoral (1853). 

1853 

L. Finances de la commune 

1 L. Comptabilité 

E DEP 212/1 L 01-02  Comptabilité financière communale. 

an III-1941 



13 

E DEP 212/1 L 01  Budgets communaux annuels primitifs et 

supplémentaires, comptes administratifs 

annuels (an III-1941). 

E DEP 212/1 L 02  Comptes de gestion annuels (1873-1889, 

1899-1901, 1907-1913). 

M. Édifices communaux, monuments et établissements 

publics 

2 M. Édifices du culte et cimetières 

E DEP 212/2 M 01 Maison curiale, réparations : devis (1803). Église, réparations : 

correspondance (1864). Église et cimetière, travaux de 

restauration : arrêté préfectoral (1871). Presbytère : dessins, 

devis, cahier des charges, métré estimatif, rapport d’ingénieur, 

extrait du plan cadastral, délibération municipale (1892-1895). 

1803-1895 

4 M. Édifices des services d'enseignement, sciences et art 

E DEP 212/4 M 01 Maison d’école et logement de l’instituteur. – Travaux de 

construction : plan du projet de travaux avec extrait du plan 

cadastral (1882) ; devis et détail estimatif des travaux (1884) ; 

état de situation de travaux, procès-verbal de réception des 

travaux (1885) ; procès-verbal d’adjudication d’appropriation 

d’une salle de classe et d’un logement pour l’instituteur (1885) ; 

plan de la maison d’école « nouvellement construite » (1886) ; 

délibération (1887). 

1882-1887 

N. Biens communaux, terres, bois, eaux 

1 N. Biens communaux 

E DEP 212/1 N 01 Élevage, pâturage, taxe de dépaissance : circulaires 

préfectorales, délibérations municipales, correspondance (1807, 

1860, 1867, 1868). Restauration de terrains, périmètre de 

Verdon-Noyers : avis de projet de vente de terrains communaux 

à l’État, acte de vente amiable, arrêté préfectoral (1903). 

1807-1903 

O. Travaux publics, voirie, moyens de transport, eaux 

1 O. Travaux publics et voirie en général 

E DEP 212/1 O 01 Service vicinal, gestion et travaux de voirie. – États des chemins 

de la commune : arrêtés préfectoraux, tableaux, états 

récapitulatifs, procès-verbaux de reconnaissance (1853, 1867, 

1880, 1888). Budgets annuels du service vicinal (1874-1876, 



14 

1878, 1880-1882, 1884-1886, 1888, 1890-1898, 1900, 1902-

1907, 1943). Récapitulatifs des situations, besoins et ressources 

des chemins vicinaux (1857, 1872-1912). Orages et inondations 

de 1891 et 1892, avaries aux chemins vicinaux : dessins, devis, 

détail estimatif de travaux, bordereau de prix, frais de dépenses, 

arrêtés préfectoraux, délibération, correspondance (1892-1893). 

Accès au village pour les véhicules, travaux d’amélioration de la 

route « en améliorant les tournants et en rechargeant la 

chaussée » : copies de courriers (1936). Travaux vicinaux 

généraux, construction d’une passerelle sur le Verdon, 

construction d’un pont sur la Chalvagne : actes de ventes de 

terrains à l’amiable, arrêté d’approbation de travaux, 

correspondance (1866-1893). 

1853-1943 

3 O. Navigation et régime des eaux 

E DEP 212/3 O 01 Association syndicale du canal d’arrosage du quartier dit « des 

Listes de Fromentier » : plans, acte d’association, devis, métré et 

détail estimatif de travaux (1867) ; délibération municipale 

(1869). 

1867-1869 

P. Cultes 

1 P. Culte catholique 

E DEP 212/1 P 01 Affaires religieuses : arrêté de l’évêque de Digne de nomination 

de membres du conseil de fabrique de l’église de Taloire 

(1820) ; comptes et budgets annuels de la fabrique (1895-1896, 

1901, 1903-1906) ; correspondance (1807). 

1807-1906 

Q. Assistance et prévoyance 

1 Q. Bureaux de bienfaisance, secours d'urgence 

E DEP 212/1 Q 01 Bureau de bienfaisance. – Administration : arrêtés préfectoraux 

de nomination de membres de la commission administrative du 

bureau de bienfaisance (1868, 1870). Gestion et comptabilité 

financière : budgets annuels, cahiers des comptes de gestion 

annuels, arrêtés du conseil de préfecture sur les comptes de 

gestion (1834-1939). Legs de cent francs au bureau de 

bienfaisance : arrêté préfectoral (1856). 

1834-1939 

5 Q. Application des lois d'assistance et de prévoyance 

E DEP 212/5 Q 01 Legs de l’ancien curé de Taloire : état de l’étoffe livrée aux 

pauvres de la commune (1807). Assistance médicale gratuite : 



15 

listes nominatives de bénéficiaires (1855-1944, 1972) ; relevé 

récapitulatif de dépenses annuelles (1896) ; demande 

d’hospitalisation, correspondance (1898-1899). Assistance aux 

vieillards, infirmes et incurables : états nominatifs des 

bénéficiaires (1907-1909) ; délibérations pour l’élection d’un 

délégué à la commission cantonale (1907, 1911) ; 

correspondance (1909). Enfants assistés et protection du premier 

âge : fiches de déclarations de placement d’enfants en nourrice 

(1886-1900) ; délibération municipale (1876) ; délibération du 

comité de patronage des enfants assistés et de protection des 

enfants en nourrice (1876) ; rapport annuel (1890) ; registre des 

maires des déclarations des nourrices, sevreuses ou gardeuses 

(1885-1907) ; registre des maires des déclarations des parents et 

ayants-droits (1885-1907). 

1807-1972 

R. Instruction publique, sciences, lettres et arts 

1 R. Instruction publique 

E DEP 212/1 R 01 Instruction publique : listes nominatives des enfants de 6 à 13 

ans (1896, 1900, 1906) ; listes annuelles d’inscription des élèves 

(1900-1902, 1905-1906) ; listes annuelles des enfants admis 

gratuitement à l’école (1852, 1858, 1865-1869, 1874-1876, 

1878, 1880) ; registres d’appel journalier (1901-1902, 1905-

1907, 1910-1911) ; état estimatif du mobilier nécessaire à 

l’école communale  (1865). 

1852-1911 



16 

Index 



17 

Table méthodique des mots-matières utilisés 

Administration générale 

Conseil d’arrondissement 

Conseil général 

Conseil municipal 

États Généraux 

Personnel 

Commerce 

Débit de boissons 

Défense du territoire 

Armée 

Réquisitions militaires 

Economie rurale 

Vie pastorale 

Election 

Collège électoral 

Élection cantonale 

Élection législative 

Élection municipale 

Élection politique 

Élection présidentielle 

Élection sénatoriale 

Maire 

Plébiscite 

Référendum 

Entreprise 

Chambre consulaire 

Chambre d’agriculture 

Environnement 

Aménagement des eaux 

Association syndicale de propriétaires 

Cours d’eau 

Intempéries 



18 

Orage 

Restauration des terrains en montagne 

Finances publiques 

Biens communaux 

Finances communales 

Fiscalité 

Cadastre 

Exonération fiscale 

Fiscalité 

Forêt 

Pâturage 

Immobilier 

Bâtiment menaçant ruine 

Habitat insalubre 

Organisation judiciaire 

Agent de police judiciaire 

Organisation scolaire 

Construction scolaire 

École 

Enseignant 

Enseignement public 

Établissement d’enseignement 

Instituteur 

Police 

Agent de la force publique 

Population 

État civil 

Recensement de population 

Production agricole 

Bétail 

Boisson alcoolisée 

Calamité agricole 

Élevage 

Production agricole 

Ver à soie 



19 

Vin 

Viticulture 

Protection civile 

Catastrophe naturelle 

Inondation 

Protection sociale 

Aide sociale à l’enfance 

Assistance médicale gratuite 

Assistance publique 

Assurance sociale 

Assurance vieillesse 

Bureau de bienfaisance 

Indigent 

Santé 

Nourrice agréée 

Protection maternelle et infantile 

Vaccination 

Urbanisme 

Cimetière 

Vie publique 

Dons-et-legs 

Legs 

Vie quotidienne 

Animal de compagnie 

Vie religieuse 

Édifice cultuel 

Église 

Fabrique d’église 

Ministre du culte 

Pratique religieuse 

Presbytère 

Vie religieuse 

Vie scolaire 

Population scolaire 

 



20 

Voie de communication 

Canal 

Chemin rural 

Ouvrage d’art 

Pont 

Réseau routier 

Voie navigable 

Voirie 



21 

 

Liste alphabétique 

Cet index a été écrit en suivant les règles de rédaction détaillées dans le Guide 

d’indexation pour le Web publié en 2021 par le Service interministériel des Archives de 

France. Il se base également sur le Thésaurus pour la description et l’indexation des archives 

locales, anciennes, modernes et contemporaines de 2011. 

Cet index regroupe en une liste unique les noms de personnes, les noms géographiques 

et les mots matières contenus dans les analyses des documents. Les évènements historiques 

sont aussi inclus (Révolution de 1789). La référence est faite à la cote de l’article. 

 

A 

Aide sociale à l’enfance : 5Q01 

Agent de la force publique : 2K01 

Agent de police judiciaire : 2K01 

Aménagement des eaux : 3O01 

Animal de compagnie : 3F01 

Armée : 2H01 

Assistance médicale gratuite : 5Q01 

Assistance publique : 5Q01 

Association syndicale de propriétaires : 3O01 

Assurance sociale : 5Q01 

Assurance vieillesse : 5Q01 

B 

Bâtiment insalubre : 5I01 

Bétail : HH01, 3F01, 1N01 

Biens communaux : 1N01 

Boisson alcoolisée : 3F01 

Bureau de bienfaisance : 1Q01 

C 

Cadastre : CC01, 1G01 

Calamité agricole : 3F01 

Canal : 3O01 

Catastrophe naturelle : 1O01 

Chambre consulaire : 1K01 

Chambre d’agriculture : 1K01 

Chemin rural : 1G02, 1O01 

Cimetière : 2M01 

Collège électoral : 1K01 

Conseil d’arrondissement : 1K01 



22 

Conseil général : 1K01 

Conseil municipal : 1D01 

Construction scolaire : 4M01 

Cours d’eau : 1O01 

D 

Débit de boissons : 1I01 

Dons-et-legs : 1Q01, 5Q01 

E 

École : 4M01, 1R01 

Édifice cultuel : 2M01 

Église : 2M01 

Élection cantonale : 1K01 

Élection législative : 1K01 

Élection municipale : 1K01 

Élection politique : 1K01 

Élection présidentielle : 1K01 

Élection sénatoriale : 1K01 

Élevage : HH01, 3F01, 1N01 

Enseignant : 4M01 

Enseignement public : 1R01 

Établissement d’enseignement : 4M01, 1R01 

État civil : GG01, E01 

États Généraux : A01 

Exonération fiscale : 3F01 

F 

Fabrique d’église : 1P01 

Finances communales : 1L01-1L02 

Fiscalité : CC01, 3F01, 1G01-1G02 

H 

Habitat insalubre : 5I01 

I 

Indigent : 5Q01 

Inondation : 1O01 

Instituteur : 4M01 

Intempéries : 1O01 

L 

La Chalvagne (Taloire, Alpes-de-Haute-Provence, France ; cours d'eau) : 1O01 

Legs : 1Q01, 5Q01 

M 

Maire : 1K01 

Ministre du culte : 5Q01 



23 

N 

Nourrice agréée : 5Q01 

O 

Orage : 1O01 

Ouvrage d’art : 1O01 

P 

Pâturage : HH01, 1N01 

Personnel : 2K01 

Plébiscite : 1K01 

Pont : 1O01 

Population scolaire : 1R01 

Pratique religieuse : 1P01 

Presbytère : 2M01 

Production agricole : HH01, 3F01 

Protection maternelle et infantile : 5Q01 

R 

Recensement de population : 1F01 

Référendum : 1K01 

Réquisitions militaires : 2H01 

Réseau routier : 1G02, 1O01 

Restauration des terrains en montagne : 1N01 

Révolution de 1789 : A01 

V 

Vaccination : 5I01 

Ver à soie : 3F01 

Verdon (Taloire, Alpes-de-Haute-Provence, France ; cours d'eau) : 1O01 

Vie pastorale : HH01, 3F01, 1N01 

Vie religieuse : 2M01, 1P01 

Vin : 3F01 

Viticulture : 3F01 

Voie navigable : 3O01 

Voirie : 1G02, 1O01 


